
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambinello.  Responsabile Procedimento: BOERO 
Ramona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.   22   DEL 29/01/2026 

 
 

 SERVIZIO FINANZIARIO 
 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFERMIERISTICO ALLO STUDIO T. 
QUARISA M. VOULAZ E ASS.AIOPP - ANNO 2026. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG: BA2AC4C7A5 

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO, adotta la seguente determinazione : 
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
-  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
Premesso che con decreti sindacali è stata attribuita la responsabile dei servizi come 
segue: 
- area Affari Generali n. 4 del 14.06.2024; 
- area Tecnico-Vigilanza n. 4 del 14.06.2024; 
- area Finanziaria n. 1 del 03.01.2025; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 16 dicembre 2025, di 
approvazione Bilancio di Previsione 2026-2028 e le successive deliberazioni di 
variazione; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 16 dicembre 2025, di 
approvazione del Piano esecutivo di gestione – PEG – 2026-2028 e le 
successive deliberazioni di variazione; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 08.07.2024, avente ad 
oggetto “Approvazione con l'Azienda Sanitaria Locale TO4 del protocollo d'intesa per 
l'attivazione del progetto punti di prelievo per cittadini residenti nel territorio ASL TO4”; 
 
Ricordato inoltre che trattasi di servizio ad alto contenuto sociale che integra i servizi 
del SSN e che trova un forte apprezzamento da parte della popolazione;  
 
RICHIAMATI:  

 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambinello.  Responsabile Procedimento: BOERO 
Ramona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, prevedono l'adozione di apposita 
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite 
il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta nel rispetto della vigente normativa;  

 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, è previsto 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  
 
DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto 
soglia, la facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo;  
 
RICHIAMATO l’art.25 del D.Lgs. 36/2023, il quale ha previsto, dal 1° gennaio 2024, 
l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le regole tecniche di 
cui all’art. 26;  
 
DATO ATTO, inoltre, che:  

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  
 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, 

per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile 
in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;  

 ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.L. 36/2023, è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importi inferiori a Euro 5.000,00, IVA esclusa;  

 che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale;  

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;  

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di 
lettera commerciale e/o sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario;  

 
VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna 
convenzione stipulata da Consip Spa tale da soddisfare le esigenze illustrate;  
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio infermieristico e prelievi per l’anno 
2026 adottando un unico provvedimento così come previsto dall’art. 17, commi 1 e 2 
del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
RITENUTO utilizzare quale tipologia di contratto: l’appalto di servizi e quale tipologia di 
procedura: l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 
140.000,00; 
 
Dato atto che si intende proseguire il servizio, in collaborazione con lo Studio 
Infermieristico Ostetrico T. Quarisa M. Voulaz e Associati AIOPP – Associazione 
Infermieristica Ostetrica Professionale Piemontese con sede in Ivrea, Via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambinello.  Responsabile Procedimento: BOERO 
Ramona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Circonvallazione n. 20 – 10015 Ivrea – P.iva 10651170010, per l’intero anno 2026 ai 
costi dettagliati per prestazione di seguito riportati:  

 € 26,00 per seduta di prelievi che si effettuerà il giovedì a settimane alterne  
 € 7,50 per attività di determina con coagulo  
 € 12,50 per eventuale infermiera aggiuntiva nel caso ci fossero più di 20 prelievi 

prenotati su due Comuni; 
corrispondenti alle tariffe già applicate per l’anno 2025 come confermato dallo Studio T. 
Quarisa, M. Voulaz e ASS. AIOPP di Ivrea (TO) con comunicazione del 29.01.2026 
registrata al protocollo dell’Ente n. 231 pari data; 

PRESO ATTO che tutti gli associati allo studio sono infermieri professionali 
regolarmente iscritti all’Albo Professionale di riferimento dell’Ente di previdenza 
ENPAPI e che ogni associato è garantito dalla copertura di polizza assicurativa R.C. e 
infortuni, come dichiarato nel preventivo stesso; 

Dato atto che per le disposizioni di cui alla L. n. 136/2010 è stato assegnato il seguente 
codice CIG: BA2AC4C7A5; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  

 Il fine che si intende perseguire è la prosecuzione del servizio infermieristico;  
 Il contratto ha per oggetto la gestione dei prelievi ematici organizzato sulla base 

del progetto operativo approvato con deliberazione G.C. n 21/2024;  
 La stipula del contratto avverrà con le regole del sistema di e-procurement della 

pubblica amministrazione;  
 La scelta dei contraenti è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett.a) del D.Lgs. 36/2023;  
 Il pagamento verrà eseguito bimestralmente a fronte di invio di regolare fattura 

elettronica.  
 
ACCERTATA la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), con scadenza 31/01/2026, ai 
sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con 
modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”;  
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile 
del servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  
 
RILEVATO, inoltre, che la suddetta ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i., e a tal fine hanno comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle 
commesse pubbliche;  
 
ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
sensi dell'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le 
previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, 
considerando l'evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 
capitale; 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. DI DARE ATTO che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad Euro 
140,000,00 il presente atto costituisce, ai sensi dell’art. 17, commi 1° e 2°, del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambinello.  Responsabile Procedimento: BOERO 
Ramona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

D.Lgs. 36/2023, “decisione di contrarre”, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti; 

3. DI DARE ATTO, inoltre, che la presente costituisce determinazione a 
contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le 
clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già specificati nelle 
premesse che si intendono qui integralmente richiamati; 

4. Di affidare allo Studio Infermieristico Ostetrico T. Quarisa M. Voulaz e Associati 
AIOPP – Associazione Infermieristica Ostetrica Professionale Piemontese con 
sede in Ivrea, Via Circonvallazione n. 20 – 10015 Ivrea – P.iva 10651170010 il 
servizio infermieristico per l’anno 2026 alle condizioni economiche sopra 
riportate; 

5. Di dare atto che la spesa presunta, pari ad euro 600,00, trova imputazione al 
bilancio di previsione 2026-2028 – esercizio 2026, come da prospetto in calce e 
viene determinata tenendo conto di n. 2 sedute mensili di prelievi pari a euro 
26,00 a seduta, a un numero stimato di 2 prelievi TAO con coagulometro a euro 
7,50 cad., cassa previdenziale 4% e bolli;  

6. Di dare atto altresì che l’art. 10, n. 18), del D.P.R. n. 633/1972, esenta dall’Iva 
“le prestazioni sanitarie di diagnosi, cura e riabilitazione rese alla persona 
nell’esercizio delle professioni e arti sanitarie soggette a vigilanza, ai sensi 
dell’art. 99 del testo unico delle leggi sanitarie, approvato con R.D. 27 luglio 
1934, n. 1265, e successive modificazioni, ovvero individuate con decreto del 
Ministero della sanità, di concerto con il Ministro delle finanze”. L’art. 10, n. 18), 
del D.P.R. n. 633/1972 subordina, l’esenzione esclusivamente alla natura della 
prestazione e alla qualifica professionale del prestatore, non richiedendo, 
invece, una particolare forma giuridica del soggetto passivo che fornisce la 
prestazione; 

7. Di autorizzare la liquidazione di quanto dovuto allo Studio, a seguito di regolare 
svolgimento del servizio e su presentazione di fattura elettronica; 

8. Di comunicare allo Studio Infermieristico Ostetrico T. Quarisa M. Voulaz e 
Associati AIOPP – Associazione Infermieristica Ostetrica Professionale 
Piemontese, con sede in Ivrea, Via Circonvallazione n. 20 – P.iva 10651170010 
la presente determinazione all’indirizzo e-mail info@aiopp.org. 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 
al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole 
 
 
 
 
 
 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

BA2AC4C7A5 2026 53 13071 103 4100 1067 1 600,00 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambinello.  Responsabile Procedimento: BOERO 
Ramona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Ramona BOERO 

 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa di cui al presente provvedimento e/o la registrazione dell’entrata, rilasciato ai 
sensi degli articoli 151, comma 4, e 179, comma 3, del D.lgs. 18-8-2000 n. 267 e s.m.i. 
 
  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Strambinello, 29/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Ramona BOERO 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 
comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 04/02/2026 
 
 Il Responsabile della pubblicazione 
 f.to Ramona BOERO  
 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
Strambinello, 04/02/2026 Il Responsabile del servizio 
  Ramona BOERO 


